seguintes situações: 

• “Antes e depois”: valor de indenização corresponde a aproximadamente 

86% (oitenta e seis por cento) do valor de indenização da área primitiva; 

• Área atingida: valor de indenização superior ao valor da área primitiva 

em 372% (trezentos e setenta e dois por cento). 

Destaca-se que todos os três critérios demonstrados estão em conformidade com 

a NBR 14653-1:2019 ABNT e os três valores encontrados se referem ao valor de 

mercado. Neste exemplo em específico, a variação entre os critérios “antes e depois” e

[...]

Observa-se no Quadro 32, a variação dos valores em função da opção dos critérios 

básicos para o cálculo do valor da indenização. Essa variação, ao contrário de quando 

comparado com a variação em função do critério utilizado, sofreu uma grande diferença, 

chegando a incríveis 454,54 % (quatrocentos e cinquenta e quatro, cinquenta e quatro por 

cento). Isto ocorreu devido ao fato de ser considerado neste estudo a área atingida do 

imóvel, assim, também foi alterada a variável destinação, onde o imóvel foi 

reclassificado. 

Na variável destinação, quando consideramos a área primitiva, o imóvel se

[...]

temos que ao utilizarmos o critério “Antes e depois” o valor de 

indenização corresponde a aproximadamente 86% (oitenta e seis por 

cento) do valor de indenização da área primitiva; já ao utilizar a área 

atingida o valor de indenização superior ao valor da área primitiva em 

372% (trezentos e setenta e dois por cento). No estudo de caso 

apresentado no item 3.3, quando comparado os critérios, tem-se as 

seguintes situações: “Antes e depois” valor de indenização 

corresponde a aproximadamente 99,98% (noventa e nove, noventa e 

oito por cento) do valor de indenização da área primitiva;

[...]

definida somente pelo profissional  da engenharia de avaliações, é 

sempre importante trocar informações com o expropriado. No caso em 

questão, observa-se que o remanescente, sofreu uma grande 

valorização, sendo superior ao valor unitário da área primitiva em 

454,54% (quatrocentos e cinquenta e quatro, cinquenta e quatro por 

cento). Essa variação ocorreu devido, ao fato de ser considerado a área 

atingida do imóvel, sendo também alterada a variável destinação, onde 

o imóvel foi reclassificado. 

Após a análise das questões abordadas tem-se as diferenças de valores em função